真负责的态度出席董事会和股东大会，从公司和全体股东的利益出发，忠实履行职责，促进董事

会规范运作和科学决策。董事会下设审计委员会、薪酬与提名委员会、战略与投融资委员会，各

专业委员会分工明确，各位董事勤勉尽责，为公司科学决策提供强有力的支持。报告期内，公司

共召开 6次董事会会议，各次会议的召集、召开均符合《公司法》、《公司章程》等相关规定的

要求。

4、监事和监事会：公司监事会现由 7名监事组成，其中职工监事 3名，由公司职工代表大会选举

产生，人员构成符合法律、法规的要求。公司制定了监事会议事规则，监事会成员本着对全体股

东负责的态度，认真履行自己的职责，对公司财务以及公司董事及其他高级管理人员履行责任的

合法、合规性进行监督。报告期内，公司共召开 4次监事会，各次会议的召集、召开均符合《公

司法》、《公司章程》等相关规定的要求。

5、信息披露与投资者关系管理：公司由董事会秘书、董事会工作部负责公司对外信息披露和投资

者关系管理。为确保公司信息披露和投资者关系管理的质量和公平性,公司制定了《投资者关系管

理制度》、《信息披露管理办法》、《年报信息披露重大差错责任追究制度》等相关制度，严格

按照法律、法规和各项制度的规定，真实、准确、完整、及时地披露有关信息，确保所有股东公

平、平等地获得信息。

（二）内幕信息知情人管理情况

报告期内，公司严格按照《内幕信息知情人登记管理制度》的规定，对公司定期报告披露涉及内

幕信息的相关人员进行了登记备案没有发生违规买卖公司股票的情形，也没有因内幕信息知情人

登记管理制度执行或涉嫌内幕交易被监管部门采取监管措施及行政处罚的情形。

北京金隅股份有限公司 2016 年半年度报告

23 / 167

公司治理与《公司法》和中国证监会相关规定的要求不存在差异；公司未收到被监管部门采取行

政措施的有关文件，也不存在被监管部门要求限期整改的情况。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股

份

1,058,100,507 19.8188   -408,000 -408,000 1,057,692,507 19.8111

1、国家持股

2、国有法人持股 596,023,960 11.1638   596,023,960 11.1638

3、其他内资持股 462,076,547 8.6549   -408,000 -408,000 461,668,547 8.6473

其中：境内非国有

法人持股

462,076,547 8.6549   -408,000 -408,000 461,668,547 8.6473

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持

股

境外自然人持股

二、无限售条件流

通股份

4,280,785,060 80.1812   408,000 408,000 4,281,193,060 80.1889

1、人民币普通股 3,111,402,625 58.2781   408,000 408,000 3,111,810,625 58.2858

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

1,169,382,435 21.9031   1,169,382,435 21.9031

4、其他

三、股份总数 5,338,885,567 100   5,338,885,567 100

2016 年 5月 18 日，公司召开的 2015 年度股东周年大会审议通过了 2015 年度利润分配方案，以

2015年 12月 31日总股本5,338,885,567 股为基数，向全体股东每 10股派发现金股利 0.30元（含

税），共计派发股利总计人民币 160,166,567.01 元；以资本公积金向全体股东每 10股转增 10

北京金隅股份有限公司 2016 年半年度报告

24 / 167

股，共计转增 5,338,885,567 股，转增后公司股本将增至 10,677,771,134 股，有关利润分配及资

本公积转增股本详情参阅公司于 2016 年 6 月 28 日披露的《北京金隅股份有限公司 2015 年度利润

分配及资本公积转增股本实施公告》（临 2016-044）。至 2016 年 7月 6日，公司 2015 年度利润

分配及资本公积转增股本事宜已经实施完毕，根据转增结果，上述《股份情况变动表》中的各类

股份变动后的数量均增加一倍，股份比例保持不变。

2、 股份变动情况说明

南方证券有限公司、邯郸太行实业股份有限公司、沈阳市鲁翔装饰公司分别持有的公司股改限售

A股 290,700 股、69,300 股、48,000 股，合计 408,000 股，已于 2016 年 1 月 13 日解禁上市流通。

（详情请参阅公司于 2016 年 1月 8 日发布的《北京金隅股份有限公司股改限售股上市流通公告》